DECRETO N.º 5.782

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2011

CONSTITUI O GRUPO TÉCNICO DE AÇÕES INTEGRADAS NA REGIÃO CENTRAL HISTÓRICA.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º Fica constituído o Grupo Técnico de Ações Integradas na Região Central Histórica, nos termos do artigo 27 da Lei Complementar n.º 667, de 29 de dezembro de 2009.

Art. 2.º O Grupo Técnico de Ações Integradas na Região Central Histórica terá por finalidade:

I – viabilizar a operacionalização dos programas, planos e ações, cujos objetivos sejam a inclusão social, revitalização urbana, melhoria das condições de vida, geração de renda e desenvolvimento sócio–ambiental;

II – promover e viabilizar a cooperação intersetorial dos órgãos integrantes da Administração Pública Municipal e da sociedade civil, voltadas às ações integradas na Região Central Histórica.

Art. 3.º Grupo Técnico de Ações Integradas na Região Central Histórica será composto por representantes das seguintes secretarias e empresas municipais:

I - Secretaria Municipal de Planejamento, que o coordenará;

II – Gabinete do Prefeito;

III – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Edificações;

IV – Secretaria Municipal de Assuntos Portuários e Marítimos;

V – Secretaria Municipal de Assistência Social;

VI - Secretaria Municipal de Serviços Públicos;

VII – Secretaria Municipal de Saúde;

VIII – Secretaria Municipal de Meio Ambiente;

IX – Secretaria Municipal de Finanças;

X – Secretaria Municipal de Segurança;

XI – Secretaria Municipal de Educação;

XII - Companhia de Engenharia de Tráfego – CET–Santos;

XIII - Companhia de Habitação da Baixada Santista – COHAB/ST.

§ 1.º Os membros titulares e suplentes do Grupo Técnico serão os chefes de departamento, coordenadores ou técnicos das respectivas Secretarias e empresas municipais mencionadas neste artigo.

§ 2.º O coordenador do Grupo Técnico poderá convidar a participar das reuniões designadas os representantes de órgãos da administração pública federal, estadual e municipal e de entidades privadas, bem como de organizações não-governamentais, em razão da matéria constante da pauta da reunião.

§ 3.º A secretaria executiva do Grupo Técnico será exercida pelo Departamento de Articulação, do Gabinete do Prefeito Municipal, por intermédio da Seção de Apoio aos Grupos Técnicos e Câmaras Intersetoriais.

Art. 4.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 01 de fevereiro de 2011.

             JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                       Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 01 de fevereiro de 2011.

                                              CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                     Chefe do Departamento

PA 98672/2010-00

FORMALIZADO POR AHT